ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

Умыганского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  «05»  мая 2015г.                                                              №13-ПА
Об  утверждении программы

комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры

Умыганского муниципального

 образования  на 2015-2024 годы

Руководствуясь ст.ст. 17, 43 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Умыганского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Утвердить Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Умыганского муниципального образования на 2015-2024 годы. (Программа прилагается)

2. Разместить Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Умыганского муниципального образования на 2015-2024 годы на официальном сайте Умыганского сельского поселения, опубликовать в газете «Умыганская панорама».

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Умыганского

сельского поселения                                                           Н.А.Тупицын

Приложение
к постановлению администрации
 Умыганского сельского поселения
от 05.05.2015г.  № 13-ПА
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Умыганского муниципального образования  на 2015-2024 годы

Паспорт программы
	Наименование Программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Умыганского муниципального образования   на 2015-2024 годы

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

2.Устав Умыганского муниципального образования
3.Генеральный план Умыганского муниципального образования

	Заказчик Программы
	Администрация Умыганского сельского поселения

	Разработчик Программы
	 Администрация Умыганского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Умыганского сельского поселения

	Цели Программы
	 -реализация Генерального плана Умыганского сельского поселения

комплексное решение проблемы перехода к устойчивому функционированию и развитию коммунальной сферы;

 - повышение уровня благоустройства и улучшение экологической обстановки в поселении;

 -повышение надежности  и эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения населения.
- организация информационной открытости реализации Программы.

	Задачи Программы
	 - разработка мероприятий по ремонту,  строительству и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

 - определение экономической эффективности от реализации мероприятий
-определение сроков и объемов капитальных вложений на реализацию разработанных мероприятий
   - приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания;
- привлечение финансовых и инвестиционных ресурсов для обеспечения реконструкции и модернизации объектов коммунального хозяйства.

	Сроки реализации Программы
	2015-2024годы

	Источники и объёмы финансирования
	Средства бюджета Умыганского сельского поселения, собственные  средства  ОКК,

 средства   из  областного  бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация Программы позволит достичь:

- улучшения качества коммунального обслуживания потребителей;

- ликвидации критического уровня износа коммунального хозяйства

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет  глава Умыганского сельского поселения.

Введение.
Правовым обоснованием для проведения работ по формированию Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Умыганского сельского поселения (далее - Программа) являются:

1. Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

2.Устав Умыганского муниципального образования
3.Генеральный план Умыганского муниципального образования
Документы и информация, использованные в работе:

1. Отчеты по исполнению бюджета сельского поселения.

2. Статистическая отчетность
3. Информация от предприятий - поставщиков услуг коммунальной сферы:

 - сведения о необходимости замены установленного оборудования в связи с износом;

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Умыганского муниципального образования   на 2015-2024 годы (далее - Программа) направлена на обеспечение надёжного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижения сверхнормативного износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путём внедрения ресурсо-энергосберегающих технологий,  разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, развитие жилищного строительства.

Цели и задачи

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Умыганского сельского поселения основана на следующих принципах:

- определения качественных и количественных показателей Программы, которые затем становятся основой для мониторинга ее реализации в виде целевых индикаторов;

- рассмотрения Программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования как единой системы с учетом взаимного влияния разделов и мероприятий Программы друг на друга;

- формирования Программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры в увязке с различными целевыми Программами (региональными, муниципальными).

Целью разработки Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Умыганского сельского поселения является обеспечение оптимального использования и развития коммунальных систем и объектов, повышение качества производимых для потребителей коммунальных услуг.

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Умыганского сельского поселения является базовым документом для разработки муниципальных Программ организаций Умыганского сельского поселения.

Ключевыми задачами Программы Умыганского сельского поселения являются:

1. Выполнение комплексного анализа состояния объектов коммунальной инфраструктуры, потребления коммунальных ресурсов, наличия резервных мощностей генерации и транспортировки коммунальных ресурсов.

2. Уточнение принятых направлений развития и модернизации систем коммунальной инфраструктуры в соответствии с планами территориального и социально-экономического развития сельского поселения

3. Прогноз и ранжирование потребностей развития систем коммунальной инфраструктуры в соответствии с текущими и прогнозными возможностями бюджета сельского поселения, а также других источников финансирования.

4. Определение финансовых источников реализации Программы, целевой прогноз динамики соотношения бюджетного и внебюджетного финансирования.
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
В настоящее время на территории Умыганского муниципального образования   эксплуатируются объекты и сети инженерной инфраструктуры:
1.- Котельная, в количестве 1 (одна) штука, которая обслуживает  здание МОУ «Умыганская средняя общеобразовательная  школа»
2.тепловые сети- 500 метров (к зданию МОУ «Умыганская средняя общеобразовательная  школа»
3. водонапорные башни в количестве- 2 шт.

4.колодцы  -  15 штук.
Для обеспечения надежной работы коммунального хозяйства необходимо капитально отремонтировать тепловые сети 500 метров, 7 колодцев, 2 водонапорные башни, привести в надлежащие состояние  площадку для временного хранения отходов
Для того чтобы произвести ремонт водонапорной башни, в первую очередь необходимо произвести  лицензирование данного объекта.

 Необходимость ускоренного перехода к устойчивому развитию коммунальной инфраструктуры определяет целесообразность использования программно - целевого метода для решения проблем в коммунальном хозяйстве, что позволит обеспечить возможность улучшения жилищных условий и качества жизни населения.

2. Цели Программы
Целями Программы являются
- повышение эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения Умыганского сельского поселения:

- повышение уровня благоустройства, улучшение экологической обстановки в поселении, улучшение жизни и безопасности населения  сельского поселения; .

3. Задачи Программы
Для достижения поставленных целей необходимо последовательно реализовать следующие задачи:

 -создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания.

-привлечение финансовых   ресурсов для обеспечения реконструкции и модернизации объектов коммунального хозяйства;

- разработка и внедрение в практику правовых, финансовых и организационных механизмов, осуществляющих комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры.

-реконструкция и модернизация объектов энергетики, отвечающих требованиям экономичности, надежности и эффективности;

4. Мероприятия программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры
Умыганского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Цель мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители и участники
	Источники финансирования
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	                    в том числе по годам:

	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.

	1
	2
	3
	4
	5
	5
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	Ремонт колодцев в с.Умыган (ул.Ивана Каторжного – 2шт., ул.Заречная- 1шт., ул.Новая – 2шт.)
	Обеспечение жителей Умыганского сельского поселения качественной питьевой  водой

	Администрация Умыганского

Сельского

поселения
	Областной бюджет

	 -
	-
	 -
	  -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Районный  бюджет

	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	 --

	 -

	Местный  бюджет
	240,0
	-
	-
	40,0
	50,0
	50,0
	50,0
	-
	 -
	-
	50,0

	Другие источники
	50,0

	20,0
	30,0
	-

	Итого:
	 290,0
	-
	 -
	 40,0
	 50,0
	50,0
	70,0
	 30.0
	 -
	 -
	50,0

	2
	Лицензирование водонапорной башни по ул.Заречная

	Обеспечение жителей Умыганского сельского поселения качественной питьевой  водой

	Администрация Умыганского

Сельского

поселения
	Областной бюджет

 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Районный бюджет
	-
	 -
	 -

	  -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Местный бюджет
	 40,0
	-
	-
	 40,0
	    -
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Другие источники
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Итого:
	40,0
	 -
	 -
	40,0
	-
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	3
	Установка в с.Умыган резервуаров для воды-2 шт.

	Администрация Умыганского

Сельского

поселения
	Областной бюджет
	  -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Районный бюджет
	  -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	-

	Местный бюджет
	130,0
	 -
	 -
	 -
	 -
	65,0
	 -
	65,0

	 -

	Другие источники
	  -
	 -
	  -
	 -
	  -
	 -
	 -
	  -
	  -
	 -
	 -

	Итого
	130,0
	 -
	 -
	 -
	 -
	65,0
	 -
	65,0
	  -
	  -
	 -

	4
	Ремонт водонапорной башни по ул.Заречная

	Обеспечение жителей Умыганского сельского поселения качественной питьевой  водой

	Администрация Умыганского

Сельского

поселения
	Областной бюджет

 250,0
	  -

  -

-
	250,0

  -
	 -

  -
	  -
	  -
	 -

	Районный бюджет

	  -
	 -
	 -
	 -
	  -
	 -
	  -
	  -
	 -
	  -

	Местный бюджет
	50,0
	 -
	 -
	-
	50,0
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Другие источники
	  -
	  -
	  -
	  -
	  -
	 -
	  -
	  -
	 -
	  -
	  -

	Итого:
	340.0
	 -
	 -
	 -
	 300,0
	 -
	 -
	-
	  -
	 -
	 -

	5
	Межевание территории площадки временного хранения отходов (свалок)
	Улучшение санитарной очистки сельского поселения

	Администрация Умыганского

Сельского

поселения
	 Областной бюджет
	 -

 -
	-

 -

 -

-
	-
	-

 -

  -

 -

	Районный бюджет
	 -
	-
	-
	 -
	-
	-
	 -
	-
	 -
	 -
	-

	Местный бюджет
	50,0
	-
	-
	-
	-
	50,0
	-
	-
	-
	-
	-

	Другие источники
	 -
	 -
	-
	-
	-
	-
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Итого:
	50,0
	 -
	 -
	 -
	 -
	50,0
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	Устройство непроницаемых выгребов с.Умыган

	 для
предприятий общественного питания
	 ИП
	Областной бюджет
	  -
	 -
	 -
	  -
	 -
	 -
	 -
	  -
	 -
	 -
	 -

	Районный бюджет
	 -
	 -
	 -
	 -
	-
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Местный бюджет
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Другие источники
	150,0
	 -
	 -
	 70,0

	 -
	 -
	 -
	 -
	80,0

	Итого:
	150,0
	 -
	 -
	 70,0

	 -
	 -
	 -
	 -
	80,0

	7
	Устройство кюветов для ливневой канализации

	улучшение экологической обстановки
	Администрация Умыганского

Сельского

поселения
	Областной бюджет
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Районный бюджет
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Местный бюджет
	100,0
	 -
	50,0
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 50,0
	 -

	Другие источники
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Итого:
	100,0
	 -
	 50,0
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	50,0
	 -

	8
	      Ремонт тепловых сетей

	Улучшение санитарной очистки сельского поселения

улучшение экологической обстановки

	Областной бюджет
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Районный бюджет
	Х
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	Х
	 -

	Местный бюджет
	  -
	 -
	 -

	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Другие источники
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Итого:
	 Х
	 -
	 -

	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	9
	Строительство ТП (1Х250кВА) с подключением к существующим воздушным линиям 10  КВ

	Областной бюджет
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Районный бюджет
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	 -
	 -

	Местный бюджет
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Другие источники
	Х
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	-
	 -
	Х

	Итого:
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	Итого:
	Х
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	-
	 -
	 -

Для реализации мероприятий Программы организации коммунального комплекса разрабатывают муниципальные  программы на основании условий технического задания, утверждаемого главой муниципального образования в соответствии с программой комплексного развития коммунальной инфраструктуры.

5. Сроки реализации Программы
Программа реализуется в 2015-2024годах.

6. Источники и объёмы финансирования

Основными источниками финансирования Программы являются:

а) средства областного бюджета

б) средства районного бюджета
в) средства местного бюджета

г) другие источники
Мероприятия и объемы финансирования Программы ежегодно подлежат уточнению, исходя из возможностей на соответствующий финансовый год.

7. Оценка эффективности реализации Программы
Успешное выполнение мероприятий Программы должно обеспечить:

- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

-  увеличение объемов ремонта и строительства объектов коммунального хозяйства;

-  снижение издержек на эксплуатацию коммунальной инфраструктуры и обеспечение безопасных условий проживания, путем улучшения экологической обстановки в Умыганском муниципальном образовании;

- привлечение в коммунальную сферу дополнительных финансовых средств из внебюджетных источников;

- развитие и закрепление положительных тенденций модернизации коммунальной инфраструктуры в Умыганском сельском поселении.

     - обеспечение наиболее экономичным образом качественного и надежного предоставления коммунальных услуг потребителям.

 - доступность   услуг для потребителей;
  -развитие малого и среднего бизнеса;
8. Организация контроля за исполнением Программы
Ответственным за реализацию Программы является администрация Умыганского сельского поселения

Контроль за выполнением Программы осуществляет глава Умыганского сельского поселения.

Глава Умыганского
сельского поселения                                                           Н.А.Тупицын